
Pag. 1 di 4 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 

Deliberazione n. 332 della seduta del 10 luglio 2024.                       

 

 

 

Oggetto: L.R. 12 febbraio 2016, n. 4 “Disciplina sulla trasparenza dell’attività politica e amministrativa della 

Regione Calabria e dei suoi enti strumentali sull’attività di rappresentanza di interessi particolari” – Registro 

pubblico dei rappresentanti di interessi particolari – Sezione Giunta regionale. Approvazione del Disciplinare 

per la tenuta e l’aggiornamento del Registro e della proposta di Codice Etico dei rappresentanti di interessi 

particolari. 

 

Presidente e/o Assessore/i Proponente/i: ____ (timbro e firma) __________________ 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente/i Generale/i: f.to Dott. Tommaso Calabrò 

Dirigente di Settore: f.to Dott. Vincenzo Ferrari 

 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO Presidente X  

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente  X  

3 GIOVANNI CALABRESE Componente X  

4 GIANLUCA GALLO Componente X  

5 MARCELLO MINENNA Componente X  

6 FILIPPO PIETROPAOLO Componente X  

7 EMMA STAINE Componente X  

8 ROSARIO VARI’ Componente X  

 

Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 

 

La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. 4 allegati. 

 

 

 

 

 

                       

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Economia e Finanze 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

con nota n°408497 del 20 giugno 2024 

 



Pag. 2 di 4 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

VISTI 

- la Legge Regionale 12 febbraio 2016, n. 4 “Disciplina sulla trasparenza dell’attività politica e amministrativa 

della Regione Calabria e dei suoi enti strumentali sull’attività di rappresentanza di interessi particolari”, 

pubblicata sul BURC n. 14 del 15 febbraio 2016, che stabilisce di istituire presso la Regione Calabria il 

“Registro pubblico dei rappresentanti di interessi particolari”  articolato in due Sezioni, una gestita dalla 

Presidenza della Giunta Regionale e l’altra dall’Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale; 

- la D.G.R. n. 280 del 1° luglio 2019 avente ad oggetto “L.R. 12 febbraio 2016, n. 4 Disciplina sulla trasparenza 

dell'attività' politica e amministrativa e dei suoi enti strumentali sull'attività di rappresentanza di interessi 

particolari.  Adempimenti” con la quale si è provveduto ad istituire presso la Giunta Regionale il “Registro 

pubblico dei rappresentanti di interessi particolari” individuando nel Dipartimento Presidenza – Settore “Affari 

generali, giuridici ed economici – Comunicazione pubblica e istituzionale” l’ufficio burocratico di supporto 

per la tenuta del Registro e per la cura delle relative attività, demandando a successivo atto deliberativo la 

disciplina degli ulteriori elementi indicati dal comma 3 dell’art. 3 della L.R. 4/2016 e dal par. 5.2.3. 

dell’allegato 1 al PTPCT 2019/2021; 

- lo Statuto della Regione Calabria; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”; 

- la L.R. n. 7 del 13 maggio 1996 e ss.mm.ii., recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 

della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”; 

- il D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e s.m.i.; 

- il D. Lgs. n. 82/2005 ss.mm.ii. “Codice dell’Amministrazione digitale”; 

- il D.Lgs. 18 maggio 2018, n. 51 “Attuazione della direttiva (UE) 2016/680 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, del 27 aprile 2016, relativa alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali da parte delle autorità competenti a fini di prevenzione, indagine, accertamento e perseguimento di 

reati o esecuzione di sanzioni penali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la decisione quadro 

2008/977/GAI del Consiglio”; 

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

- la D.G.R. 159 del 20 aprile 2022, avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità della struttura 

organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione Regolamento di riorganizzazione delle strutture della 

Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 07 novembre 2021, n. 9”; 

- la D.G.R. n. 717 del 15 dicembre 2023 “Misure per garantire la funzionalità della struttura organizzativa della 

Giunta Regionale– approvazione modifiche del Regolamento Regionale n. 12/2022”; 

- la D.G.R. del 6 febbraio 2024 n. 29 di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-

2026, Allegato 4 Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2024-2026, e s.m.i.; 

RICHIAMATI: 

• l’art. 3, comma 3 della L.R. n. 4/2016 che dispone che la Giunta regionale, disciplini le modalità di gestione 

del Registro e del relativo controllo sugli atti prodotti a corredo, le modalità per la periodica verifica della 

persistenza dei requisiti per l’iscrizione nel Registro, la pubblicazione e l’aggiornamento delle 

informazioni in apposita sezione del sito istituzionale; 

• il par. 5.2.3. dell’allegato 1 al PTPCT 2019/2021 “azione di sensibilizzazione e rapporto con la società 

civile”;  



Pag. 3 di 4 

 

• il punto 4.2.3 “Trasparenza dell’attività politica e amministrativa”, dell’allegato 4 del Piano Triennale della 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2024-2026, approvato con Deliberazione di Giunta 

Regionale del 06 febbraio 2024 n. 29 (Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026), rispetto 

ai succitati adempimenti di cui all’art. 3, comma 3, della L.R. n. 4/2016; 

RITENUTO:  

• di approvare il Registro dei rappresentanti di interessi particolari – Sezione Giunta regionale ed Enti 

strumentali - in sostituzione di quello approvato con DGR n. 280 del 1 luglio 2019, unitamente agli allegati 

di seguito elencati: 

o il disciplinare per la tenuta e l’aggiornamento del registro suddetto, allegato alla presente 

deliberazione quale parte integrante e sostanziale (all. A); 

o la proposta di codice etico dei rappresentanti di interessi particolari da sottoporre all’esame del 

Consiglio regionale per l’approvazione ai sensi dell’art. 10 della legge regionale n. 4/2016, 

allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale (all. B); 

• di demandare al Settore “Affari generali ed istituzionali, Comunicazione pubblica e istituzionale” del 

Dipartimento “Transizione Digitale ed Attività Strategiche” le attività di tenuta e aggiornamento del 

registro dei rappresentanti di interessi particolari – Sezione Giunta regionale ed Enti strumentali. 

PRESO ATTO: 

• che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che l’istruttoria 

è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di legge e di 

regolamento che disciplinano la materia; 

• che il Dirigente generale ed il Dirigente di Settore del Dipartimento, proponenti ai sensi dell’art. 28, 

comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, sulla scorta 

dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e 

la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi 

della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 336/2016; 

• che il Dirigente generale ed il Dirigente di Settore del Dipartimento proponente attestano che il presente 

provvedimento non comporta oneri a carico a carico del bilancio annuale e/o pluriennale regionale; 

SU PROPOSTA del Presidente della Giunta regionale a voti unanimi, 

DELIBERA 

DI APPROVARE il Registro dei rappresentanti di interessi particolari – Sezione Giunta regionale ed Enti 

strumentali in sostituzione di quello approvato con DGR n. 280 del 1 luglio 2019, unitamente agli allegati di 

seguito elencati: 

• il disciplinare per la tenuta e l’aggiornamento del registro suddetto, allegato alla presente deliberazione 

quale parte integrante e sostanziale (all. A); 

• la proposta di codice etico dei rappresentanti di interessi particolari da sottoporre all’esame del Consiglio 

regionale per l’approvazione ai sensi dell’art. 10 della legge regionale n. 4/2016, allegato alla presente 

deliberazione quale parte integrante e sostanziale (all. B). 

DI DEMANDARE al Settore “Affari generali ed istituzionali, Comunicazione pubblica e istituzionale” del 

Dipartimento “Transizione Digitale ed Attività Strategiche” le attività di tenuta e aggiornamento del registro 

dei rappresentanti di interessi particolari – Sezione Giunta regionale ed Enti strumentali. 

DI TRASMETTERE la presente deliberazione, a cura del Segretariato Generale, al Consiglio regionale per 

gli adempimenti di competenza; 

DI NOTIFICARE la presente deliberazione, a cura del Dipartimento proponente, al al Responsabile per la 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza, ed a tutte le strutture interessate; 



Pag. 4 di 4 

 

DI DISPORRE a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, la pubblicazione del 

provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 

2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 

n. 33, della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

 

       IL SEGRETARIO GENERALE                                                            IL PRESIDENTE  

 

          f.to MONTILLA                 f.to OCCHIUTO 

 

 


